PAGE
2

[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РОЖЕНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 05.12.2017г.
№ 43
Об утверждении прогноза
социально-экономического развития
Роженцовского сельсовета
на 2018 год
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 03 марта 2015 года N 24-З "О стратегическом планировании в Нижегородской области» сельский Совет Роженцовского сельсовета р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Роженцовского сельсовета на 2018 год.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Роженцовского сельсовета Л.А.Козлову.
Глава местного самоуправления
Л.Н.Бахтина
Утвержден

решением сельского Совета

Роженцовского сельсовета
от 05.12.2017 г. № 43
Прогноз

 социально-экономического развития Роженцовского сельсовета

 на 2018 год

Введение

Прогноз социально-экономического развития Роженцовского сельсовета (далее-сельсовет) разработан администрацией Роженцовского сельсовета. При расчетах количественных показателей использовались индексы оптовых и потребительских цен, рекомендованные Министерством экономики Нижегородской области.

Прогноз сформирован в разрезе отраслей с учетом предложений предприятий, учреждений расположенных на территории сельсовета. Прогноз на 2018 год сформирован с учетом итогов социально-экономического развития 2016 года и 9 месяцев 2017 года.
Информационная база формирования прогноза:

· данные статистического и налогового учета;

· прогнозные расчеты предприятий.

Анализ социально-экономического развития Роженцовского сельсовета

 За 9 месяцев 2017 года поступило безвозмездных перечислений 5218,7 тыс.руб., это на 640,1тыс.руб. больше уровня прошлого года (114,0%). Доходы бюджета поселения составили 7148,3 тыс.руб. или 103,5% к уровню прошлого года.
Прогноз объема отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами

 По крупным и средним предприятиям объем отгруженной продукции, работ, услуг за 2016 год составил – 38,7 млн.руб.
С 2017 года произошел переход ООО «АПК Поздеево» в группу малых предприятий.
Агропромышленный комплекс

 Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося на территории поселения потенциала и сложившихся тенденций развития предприятий агропромышленного комплекса, крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения. Сельское хозяйство сельсовета - важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным продовольствием, промышленности - сырьем, и содействия устойчивому развитию территории поселения. Производством продукции АПК занимается ООО «АПК «Поздеево» и КФХ Бахтин П.С. Результаты деятельности сельскохозяйственного предприятия за 2016 год следующие: посевная площадь под сельскохозяйственными культурами составила 4751га. Валовой сбор зерна составил 2506т. Сельскохозяйственное предприятие в полной потребности обеспечено грубыми кормами и зернофуражом. Неплохие результаты достигнуты и в отрасли животноводства. Всего произведено молока в ООО «АПК «Поздеево» - 1431т. или 35% от общего объема произведенного в районе молока. Надой на одну корову составил 3975 кг. Доля производства молока соответствующего требованиям высшего и первого сорта увеличилась до 94%.

Оценка 2017 года

Объем сельскохозяйственного производства рассчитан исходя из факта 9 месяцев текущего года, с учетом тенденций прошлых лет и итогов согласования данного показателя с сельхозпредприятием.

Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2017 году в действующих ценах составит 43,7млн.руб. (к уровню 2016 года – 120,1%).
Прогноз 2018 года
С учетом исходных данных, объем валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в действующих ценах на 2018 год прогнозируется 44,6 млн.руб. (102,1% в действующих ценах к 2017 году).
Оборот розничной торговли

Важное место в жизнедеятельности сельсовета занимает торговля. Всего на территории поселения имеется 7 магазинов, из них: специализированных продовольственных - 1, специализированных непродовольственных – 2, универсальных – 4.

Оценка 2017 года

По оценке оборот розничной торговли составит 82,1млн.руб. с темпом роста 100,6% в действующих ценах к уровню прошлого года.
 Прогноз оборота розничной торговли по сельсовету на 2018 год составит 83,7млн. руб., что выше предыдущего года на 1,9%.
Основными направлениями в отрасли потребительского рынка в текущем году должны стать:

- качественное обслуживание населения;

- наращивание объемов товарооборота;

- организация заготовительной деятельности.

Фонд оплаты труда
 Фонд оплаты труда включает в себя начисленные предприятием (учреждением, организацией) суммы оплаты труда в денежной и натуральной форме, стимулирующие доплаты и надбавки, компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, премии и единовременные поощрительные выплаты, а также выплаты на жилье, топливо, носящие регулярный характер. По крупным и средним предприятиям среднемесячная зарплата за 2016 год составила:  в торговле – 15128,0 рублей, на 7,3% выше 2015 года; в сельском хозяйстве – 17074,0руб., на 13,6% выше 2015 года.
 Фонд оплаты труда за 2017 год ожидается в размере 26,6млн.руб., а в 2018 году прогнозируется увеличение этого показателя до 27,1млн.руб. (на 1,9%).

Прибыль прибыльных организаций по крупным и средним предприятиям

Оценка 2017 года

 По оценке 2017 года сумма прибыли прибыльных организаций по поселению составит 5,3 млн. руб. За 2016 год этот показатель был – 3,8млн.руб.
Прогноз 2018 года

Прогноз прибыли прибыльных организаций на 2018 год рассчитан на основании финансовых результатов работы за 9 месяцев 2017 года, с учетом роста объемов отгруженных товаров собственного производства и затрат на производство и реализацию продукции, намечаемых на предстоящий год.

 По прогнозу на 2018 год в целом по сельсовету планируется получить прибыль в сумме 5,4 млн. руб.
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОЖЕНЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2018 ГОД

	Показатели
	Единица
измерения
	2016
год
(отчет)
	2017
год
оценка
	Прогноз
2018
год
	2018 г. к 2017 г.,%

	1. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям)

	в действующих ценах
	млн руб.
	38,7
	-
	-
	-

	Из общего объема по каждому виду деятельности (по крупным и средним предприятиям)

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	в действующих ценах
	млн руб.
	38,7
	-
	-
	-

	2. Валовая продукция сельского хозяйства

	Валовая продукция хозяйств всех
категорий: сельскохозяйственных
предприятий, хозяйств населения, КФХ

	в действующих ценах
	млн руб.
	37,9
	46,2
	47,2
	102,2

	Валовая продукция сельскохозяйственных предприятий

	в действующих ценах
	млн руб.
	36,4
	43,7
	44,6
	102,1

	3. Финансы

	Прибыль прибыльных организаций по крупным и средним организациям
	млн руб.
	3,8
	5,3
	5,4
	101,8

	4. Фонд оплаты труда

	Фонд оплаты труда, всего
	млн руб.
	29,0
	26,6
	27,1
	101,9

	Численность работников, формирующих фонд оплаты труда
	 чел.
	135
	127
	127
	100

	5. Потребительский рынок

	Объем розничного товарооборота

	в действующих ценах
	млн руб.
	81,6
	82,1
	83,7
	101,9

	в сопоставимых ценах
	%
	96,1
	100
	101,5